Tertium
Zoës
Augium.

Constantinus
II, Monoma-
chus, imp. a.
XII.

banum, magnanimum, moderationis & æquitatis studiosum, ac præsertim ita munificum, ut esse liberalitatis quoddam quasi mare uideretur, cuius fructu multis frui contigit, emittentis quasdam quasi uenas, & scatuerientis in morè auriferi Pactoli, Niliq; argentiflui. Quippe munificas ipsius manus expertæ sunt nationes integræ, templa, pauperes. Erat enim fluuius ubique semet effundens, & munera copiosissime distribuebat in ærumnosos, tamquam in tubulos & canales haud perfossos. Superbus quidem ille Xerxes, Persarum rex, quum æstiuo tempore sub platano pulcerrima recubisset, arboris ornamentis inanitis uicissim coonestauit: at huius imperatoris beneficijs continuis scopuli, arbores, insulæ, prata rigata sunt. Tam magnum animum, tamque locupletem habebat. Quòd si quis eius magnificentie cupit argumentum habere, fidem illi faciet domus illa splendidissime constructa de fundamento, in honorem uictoriosi testis Christi Georgij. Sedenim qui adeò fulgebat bonis supra cedros, & qui uirtutibus florebat, tamquam omnibus durans ætatibus Phœnix, corpore admodum erat languido & adfecto. Nam podagra laborabat, constrictis quasi per compedes quosdam pedibus. Quamobrem in lecto decumbere coactus, egros & discruciatos pedes curabat. Hinc tot in ipsum tempestates & ærumnæ sunt concitate. Notus est acerrimus ille Maniaces, giganteo more bellicosus, manu promptus, cædibus gaudens, audax, fortis, animoso cordis impetu feruidus. Is quum egregias militum copias coegisset, quasi nubes quædam horrida caput imperatoris operuit, quæ non pluuias uehementes & aquosas, sed fluxus sanguinis

Constantinæ
liberalitas.

Maniaces ad
fectator imperij.

nis minaretur. Hinc castellis & opidis captis, ira feruens progrediebatur, centauros insolentia superans, ut Capaneus magnificè semet efferens, ut Antæus cum fastu semet ostentans. Et quis eiusmodi se malum euitaturum sperasset? Enimuerò quisquis Dei manibus custoditur, gigantes non formidabit, belluas non metuet, non ferrum, non os ardentis camini timebit. Magis enim habet opitulatorem Deum, quàm Pantarbes lapis, uel ferarum ad Tigridem persequutor ille Midas. Post hæc turbas lætos sol uicissim radios emisit, & illunem illam noctem atque nubem dissipauit: ut iam & imperator, & urbes lucem caliginis expertem cernerent. Quippe immanis illa belua cæsa est, & uniuersi crudeles ipsius maxillas eitarunt. Rursus autem aliud malum enatum est, nimirum Tornicius, alia bestia, quam olim conspexit Danielus, omnia proculcantem, comminuentem, pedibus atterentem, & reliquias dentibus confringentem. Verùm hunc quoque uindicta citius telis suis ineuitabilibus confixum abripuit. Quo factò, tranquillitatem nactus est imperator solidam, & tempestatis expertem. Tandem grauibus morbis confectus, natura debitum suum exigente, rebus suis ex animi sententia constitutis & ordinatis, uitam cum morte commutauit, imperio XII annis administrato. Constantino mortuo, ad Theodoram Zoës germanam sororem, quæ dudum obierat, imperium redijt. Non diu rebus præfuit, XII uidelicet mensibus: quumq; se migraturam è mortali corpore deprehenderet, etiamnum uirgo, ceu perhibent, uirum quemdam ætate prouecta, senemq; prorsus capularem in locum suum substituit. Ei nomen erat Michaelo, prorsus decrepito, cum cornicibus annositate certanti, consequutoq; ruæ donandam ætatem:

Tornicij
feditio,

Theodora
imp. an. I.

Michaelus
VI, militaris,
imp. an. I.

tatem : qui tamen alioqui grauis & optimus esse uide-
 tur . Sedenim cordis sui quasi germina producere in lu-
 cem , & spicam in imo latentem extrudere non poterat .
 Quippe famuli Theodoræ potestatem uniuersam usurpa-
 bant , contempto Michaelo , ueluti brassica succi exper-
 te , folijs nudata , iam putrescente . Præterea terribilibus sa-
 cramentis semet obligauerat , pollicitus se cessurum ipsis
 quibusuis in rebus . Quapropter umbra tenuis & uerbo
 tantum imperator erat : cetera per eos administraban-
 tur , quos diximus Theodoram Michaelo reliquisse , tam-
 quam pueri curatores , custodes , patres . Bis enim pueri se-
 nes , ut est in prouerbio . Hinc usuueniebat , ut quicumque
 palpos istis obtrudebant , frequenter adibant , in omnibus
 eorum nutui parebant , beneficijs multiplicibus adficeren-
 tur . E' diuerso , uiri militares , rerum bellicarum periti , fa-
 milijs illustribus prognati , nobilibus & heroicis orti pa-
 rentibus , tamquam uas aliquod fictile nullius pretij reij-
 ciebantur . Eius rei certum præbet argumentum Isaacius
 ille Comnenus , qui ex præclarissimis facinoribus nomen
 atque famam celeberrimam consequutus erat , uir manu
 promptus , & bellicis in rebus exercitatus . Is Michaelo
 conuento , quum fructus laborum uberes se percepturum
 existimasset , spe sua frustratus , ac non tantum non decer-
 ptis rosas , uerumetiam à pessimis illis imperij gubernato-
 ribus spinis iniuriarum punctus : immenso dolore perci-
 tus , ad tyrannidem spectare cepit . Quumq; Constanti-
 num Ducam & multos alios opulentissimos ac nobilissi-
 mos homines societate sibi deuinxisset , ac militum copias
 ex Asia collegisset : rectâ imperatorem inuasit , folio eum
 deiecturus . Eius rei fama trepidus ille senex Michaelus ad
 se perlata , statutoq; , potius esse , ut obscurus ageret in

Mala rerum
 administra-
 tio.

De Isaacio
 Comneno.

etate tumultu uicina: paratus erat imperio cedere, idq; Comneno permittere. Verum ij, quos diximus, administratores imperij non solum non cupientes publicæ rei salutem confulere, sed potius eam longè adflictissimam grauissimis fluctibus demergere ac obruere cogitantes, repugnantem ac tantum non planè sepultum ad bellum gerendum & opponendum hosti aciem incitabant. Hinc intestino exorto disidio, manus & hastas Romani cum Romanis conseruerunt, sanguineq; cognato polluerunt, diuisi & commoti aduersus se inuicem ueluti per noctem lunæ expertem, fratribus in fratres exacerbatis. Tandem Comnenus prælio superior euasit, & Michaelus inuitus amisit imperium, quod annuum unum obtinuerat. Itaq; Comnenus celeriter occupata urbe principe, ac imperatoria corona sumpta, rempublicam arbitrato suo administrare cepit, seq; pro maiestate erga quosuis, propinquos, remotos, cum potestate rebus præfictos, gerere: toto pectore adulationibus infestus. Eam ob rem grauior aliquato nonnullis, & ferocior, quam par esset, uidebatur. Vbi non longo tempore, nimirum biennio, potitus imperio fuisset, ac uti pro uerbio dicitur, instar graminis floruiisset, paulloq; post ex diris morbis emarcuisset: Ducam quidem insignibus exornat imperij, qui suos ei thesauros aperuisset, ac inuadenda tyrannidis conatum adiuuisset: ipse uero uitam asperam & Deo placentem amplexus, uestitum nigrum induit, & uarijs diuturnisq; laboribus exhaustus, sanè quam laudabili fine uitam in terris suam clausit. Post eum Ducas octepto imperio, tanta id æquabilitate moderatus est, ut neq; necessariū in rebus gerendis impetum prorsus imhiberet, sed gradatim ac pedetentim progredere tur: neq; præceps rueret, sed audacem iracundiam cathena quasi quadam constringeret, nec opinatis præcipitijs & periculis

[Isaacius Comnenus. imper. an. II.]

Constantinus X, Ducas, imper. an. VII.

periculis euitatis. Quū domum suam septē liberis ceu colūnis fulcisset, iamq; uitā & res humanas relicturus esset: infinitis & cōtinuis curis animū discruciabatur. Amabat imperatricem, & uolebat quidem illam manere liberūm suorū curatricem, regniq; participem: sed uicissim delicatam & teneram eius etatem suspectā habebat, futurumq; metuebat, ut illa secundas ad nuptias transiret, (nec enim flammārū & tentationū carnis experta erat) ac post obitum suum ex alio liberos gigneret: unde forsā consequeretur, ut ex se nati uelut euanescerent, imperio ad illos alteros transeunte. Huiusmodi cogitationum fluctibus agitatū, imperatricem ab hoc instituto reuocare conabatur, & liberum suis imperium relinquere, tutoribus eis & curatoribus alijs, tamquam impuberibus, constitutis. Sed enim quod futurum est, quauis re potius & ualentius esse, ac mortalium ratiocinationes & corda uincere uidetur. Quippe quum hęc imperatrix odoraretur, & totum mariti consilium animaduertisset: seipsam terribilibus sacramentis, quasi quibusdam uinculis, adstrinxit & obligauit, pollicita numquam se ad alteras nuptias progressuram, sed liberis communibus imperium conseruaturam. Secundum hęc Ducas in fata concessit, & terrenam mortalemq; molem deposuit, imperio septem annis administrato. Succesit ei coniux Eudocia cum liberis, in qua statim ab illius obitu seuiantes carnis libidines procellam quasi quamdam excitarunt. Quid autem rei acciderit, indicare uera narratione libet. Erat dux quidam copiarum, Romanus, cognomento Diogenes, natione Cappadox, uultu uenusto, pulcro corpore, laertis robustis, forma regno digna. Hic quum rempublicam administrari cerneret à muliercula siccō pingente faciem,

Eudocia cū
Ducæ FF. im
per. mens.
VII.

Romani Dio
genis mo-
tus.

ciem, & imbellibus pueris: draconis in morem sibilo contra passerculos implumes edito, matrē unā cum pullis deuoraturum se minabatur, ignorans homo stolidus, sagitta etiam aquilam aëra permeantem in terram deiici, & furculis per lineas plagas connexis ursos capi. Quum ergo Thraciæ uicinas urbes obisset, quodam uelut apum ex mine collecto progredi cepit, & seditionem concitare, horum torū uinearumq; cultores ledere, prædæ subijcere, quotquot armati sem. opponerent. Non multum intercessit temporis, quum bos ille mugiens & ingentis pectoris à canibus capitur, & ad luendas facinoris pœnas abducitur.

Insuperata
fortunæ uic
issitudo.

Ad eius conspecti pulcritudinem imperatrix obstupuit, amore capta est, perpetratum à Romano facinus pro nihilo duxit, sacramentis illis horrendis planè spretis in amplexus captiui ruit, pro carcere sponsalem ei thalamum aperit, pro numellis uestes unionibus ornatas largitur, pro toro ex agrestibus frondibus humi parato lectum regium præbet, imperatorē deniq; renuntiat eum, qui iam iam orco tradendus fuerat. Hi tui sunt, ô uitæ rota, lusus.